P CONGRESO DE
P MEDICINA INTENSIVA

NOVIEMBRE 2025

PUCON CHILE

CLEMENTE HOLZAPFEL 190

PROGRAMA MEDICINA




12 DE NOVIEMBRE

Horario

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:30-11:00

Horario

11:00-11:25

11:30-11:55

12:00-12.25

12:30-14:00

Horario

14:00-14:25

14:30-14:55

15:00-15:25

15:30-16:00

16:00-17:30

Expositor

Dr. Pedro Wendel

Dra. Cecilia Luengo

Dr. Marc Dickstein

Dr. Ricard Ferrer

Expositor

Dr. Mario Luppi

Dr. Ricard Ferrer

PharmD. Jason Roberts

Expositor

Dr. Glenn Hernandez

Dr. Eduardo Kattan

Dr. Glenn Hernandez

MIERCOLES 12 NOVIEMBRE

Médulo Hemodinamia y reanimacién

El futuro de la monitorizacién hemodinamica y de la perfusion tisular .

Soporte hemodindmico en el shock séptico: que rol tiene la vasopresina?

ECMO veno-arterial: prseente y futuro en el manejo del shock cardiogenico

Terapias de remocién extracorpoérea en el manejo del shock séptico, cuando
considerarlas?

Café y visita exposicién industria biomédica

Médulo Sepsis en la era de la resistencia antimicrobiana

Bacilos gram negativos resistentes a carbapenemicos, lo que el intensivista debe
saber

Tratamiento de la sepsis por bacilos gram negativos multirresistentes, un update

Actualizacién de optimizacién de las nuevas terapia antimicrobiana en sepsis

Receso almuerzo y simposios de la industria biomédica

Médulo ANDROMEDA-SHOCK-2

Principios fisiolégicos tras ANDROMEDA-SHOCK-2

Resultados preliminares de estudio ANDROMEDA-SHOCK-2

Epica y Proyecciones de estudio ANDROMEDA-SHOCK-2

Café y visita exposicién industria biomédica

PLENARIA SOCHIMI “Sepsis en la era de la multirresistencia”




13 DE NOVIEMBRE

Horario

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:30-11:00

Horario

11:00-11:25

11:00-11.25

12:00-12:25

12:30-14:00

Horario

14:00-14:25

14:30-14:55

15:00-15:25

15:30-16:00

16:00-17:30

Expositor

Dr. Alejandro Bruhn

Dr. Tommaso Mauri

Dr. Rodrigo Cornejo

Dr. Tommaso Mauri

Expositor

Dra. Virginie Lemiale

Dr. Patricio Vargas

Dra. Virginie Lemiale

Expositor

Dr. José Maria
Dominguez

Dr. Andrés Reccius

Dr. Carlos Romero

JUEVES 13 NOVIEMBRE

Médulo Falla respiratoria

Extubacién en pacientes de alto riesgo

Fisiologia del soporte respiratorio con CNAF

Fisiologia del soporte ventilatorio con presién positiva

Fisiologia del soporte respiratorio con ECMO - WV

Café y visita exposicion industria biomédica

Médulo Paciente hematolégico en UCI: lo que el intesivista debe saber

Diagnostico de la falla respriatoria aguda en el paciente inmunocomprometido

Paciente hematolégico en UCI: lo que el intensivista debe saber

Qué paciente con tumor sélido debe ser admitido en UCI?

Receso almuerzo y simposios de la industria biomédica

Médulo Desafios del paciente neurocritico

Fundamentos fisiolégicos del neuromonitoreo

Estatus epiléptico de dificil manejo, que hay de nuevo?

Hemorragia subaracnoidea aneurismatica, como mejorar los resultados en UCI?

Café y visita exposicién industria biomédica

PLENARIA SOCHIMI “Manejo interdisciplinario del paciente neurocritico”




14 DE NOVIEMBRE

VIERNES 14 NOVIEMBRE

Horario Expositor Médulo HOT TOPICS |
08:30-08:55 Dr. Ricard Ferrer Green ICU, como desarrollarla?
09:00-09:25 Trabajo oral 1
09:30-09:55 Dr. Pedro Wendel Update: Plasmaféresis en shock séptico refractario
10:00-10:25 Trabajo oral 2
10:30-11:00 Café y visita exposicion industria biomédica
Horario Expositor Médulo HOT TOPICS I
11:00 - 11:25 Trabajo oral 3
11:25-11:50 Dr. Darwin Acufia Update: Soporte nutricional personalizado
11:50-12:15 Trabajo oral 4

Protocolos de cuidados paliativos en pacientes UPC: resultados de un ensayo clinico

12:15-12.40 Dra. Alejandra Palma multicentrico randomizado (Proyecto FONIS SA2210177)

12:45-13:50 ASAMBLEA DE SOCIOS SOCHIMI

Horario Expositor Médulo HOT TOPICS I1I
14:00-14:25 Trabajo oral 5
14:30-14:55 Dr. Cristian Pedreros Update: Terapia Reemplazo Renal
15:00-15:25 Trabajo oral 6

15:30-17:00 PLENARIA SOCHIMI “Donacién de organos en UCI”




