

PROGRAMA MEDICINA

		MIERCOLES 12 NOVIEMBRE
Horario	Expositor	Módulo Hemodinamia y reanimación
08:30-08:55	Dr. Pedro Wendel	El futuro de la monitorización hemodinámica y de la perfusión tisular .
09:00-09:25	Dra. Cecilia Luengo	Soporte hemodinámico en el shock séptico: que rol tiene la vasopresina?
09:30-09:55	Dr. Marc Dickstein	ECMO veno-arterial: prseente y futuro en el manejo del shock cardiogenico
10:00-10:25	Dr. Ricard Ferrer	Terapias de remoción extracorpórea en el manejo del shock séptico, cuando considerarlas?
10:30-11:00		Café y visita exposición industria biomédica
Horario	Expositor	Módulo Sepsis en la era de la resistencia antimicrobiana
11:00-11:25	Dr. Mario Luppi	Bacilos gram negativos resistentes a carbapenemicos, lo que el intensivista debe saber
11:30-11:55	Dr. Ricard Ferrer	Tratamiento de la sepsis por bacilos gram negativos multirresistentes, un update
12:00-12.25	PharmD. Jason Roberts	Actualización de optimización de las nuevas terapia antimicrobiana en sepsis
12:30-14:00		Receso almuerzo y simposios de la industria biomédica
Horario	Expositor	Módulo ANDROMEDA-SHOCK-2
14:00-14:25	Dr. Glenn Hernández	Principios fisiológicos tras ANDROMEDA-SHOCK-2
14:30-14:55	Dr. Eduardo Kattan	Resultados preliminares de estudio ANDROMEDA-SHOCK-2
15:00-15:25	Dr. Glenn Hernández	Épica y Proyecciones de estudio ANDROMEDA-SHOCK-2
15:30-16:00		Café y visita exposición industria biomédica
16:00-17:30		PLENARIA SOCHIMI "Sepsis en la era de la multirresistencia"

		JUEVES 13 NOVIEMBRE
Horario	Expositor	Módulo Falla respiratoria
08:30-08:55	Dr. Alejandro Bruhn	Extubación en pacientes de alto riesgo
09:00-09:25	Dr. Tommaso Mauri	Fisiología del soporte respiratorio con CNAF
09:30-09:55	Dr. Rodrigo Cornejo	Fisiología del soporte ventilatorio con presión positiva
10:00-10:25	Dr. Tommaso Mauri	Fisiología del soporte respiratorio con ECMO - VV
10:30-11:00		Café y visita exposición industria biomédica
Horario	Expositor	Módulo Paciente hematológico en UCI: lo que el intesivista debe saber
11:00-11:25	Dra. Virginie Lemiale	Diagnóstico de la falla respriatoria aguda en el paciente inmunocomprometido
11:00-11.25	Dr. Patricio Vargas	Paciente hematológico en UCI: lo que el intensivista debe saber
12:00-12:25	Dra. Virginie Lemiale	Qué paciente con tumor sólido debe ser admitido en UCI?
12:30-14:00		Receso almuerzo y simposios de la industria biomédica
Horario	Expositor	Módulo Desafíos del paciente neurocritico
14:00-14:25	Dr. José María Dominguez	Fundamentos fisiológicos del neuromonitoreo
14:30-14:55	Dr. Andrés Reccius	Estatus epiléptico de difícil manejo, que hay de nuevo?
15:00-15:25	Dr. Carlos Romero	Hemorragia subaracnoidea aneurismática, como mejorar los resultados en UCI?
15:30-16:00		Café y visita exposición industria biomédica
16:00-17:30		PLENARIA SOCHIMI "Manejo interdisciplinario del paciente neurocrítico"

		VIERNES 14 NOVIEMBRE
Horario	Expositor	Módulo HOT TOPICS I
08:30-08:55	Dr. Ricard Ferrer	Green ICU, como desarrollarla?
09:00-09:25		Trabajo oral 1
09:30-09:55	Dr. Pedro Wendel	Update: Plasmaféresis en shock séptico refractario
10:00-10:25		Trabajo oral 2
10:30-11:00		Café y visita exposición industria biomédica
Horario	Expositor	Módulo HOT TOPICS II
11:00 - 11:25		Trabajo oral 3
11:25 - 11:50	Dr. Darwin Acuña	Update: Soporte nutricional personalizado
11:50 - 12:15		Trabajo oral 4
12:15-12.40	Dra. Alejandra Palma	Protocolos de cuidados paliativos en pacientes UPC: resultados de un ensayo clínico multicentrico randomizado (Proyecto FONIS SA22I0177)
12:45-13:50		ASAMBLEA DE SOCIOS SOCHIMI
Horario	Expositor	Módulo HOT TOPICS III
14:00-14:25		Trabajo oral 5
14:30-14:55	Dr. Cristian Pedreros	Update: Terapia Reemplazo Renal
15:00-15:25		Trabajo oral 6
15:30-17:00		PLENARIA SOCHIMI "Donación de organos en UCI"